муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Основная общеобразовательная школа №2» с.Хороль

Хорольского муниципального округа Приморского края

П Р И К А З

28 августа 2024 года                                                                                               № 203

Об утверждении Календарного учебного графика,

Режима занятий обучающихся МБОУ школа №2 с.Хороль

на 2024-2025 учебный год

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ »Об

образовании в Российской Федерации», приказом Министерства просвещения

Российской Федерации от 22.03.2021 № 115 «Об утверждении Порядка

организации и осуществления образовательной деятельности по основным

общеобразовательным программам – образовательным программам начального

общего, основного общего и среднего общего образования» (с изменениями на

3.08.2023г.), гигиеническими требованиями к условиям обучения в

образовательных учреждениях СанПиН 2.4.2821-10 (пункты 2.9.3-2.9.6; 2.9.18),

санитарными правилами СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-эпидемиологические

требования к устройству, содержанию и организации работы образовательных

организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи

в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Календарный учебный график МБОУ школа №2 с.Хороль на

2024-2025 учебный год (Приложение 1).

2. Утвердить Режим занятий обучающихся МБОУ школа №2 с.Хороль на

2024-2025 учебный год (Приложение 2).

Директор школы                                                                                       Е.А.Федосова

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

ПОДЛИННОСТЬ ДОКУМЕНТА ПОДТВЕРЖДЕНА.
ПРОВЕРЕНО В ПРОГРАММЕ КРИПТОАРМ.

ПОДПИСЬ

Общий статус подписи:  Подпись верна

Сертификат:  008A40FF6677F1E54C74AE48646D435B61

Владелец:  МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ "ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №2
"С. ХОРОЛЬ ХОРОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ, Федосова, Елена Александровна,
runo645@mail.ru, 253202078563, 2532006215, 04994814919,
1022501225120, МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ОСНОВНАЯ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №2 "С. ХОРОЛЬ ХОРОЛЬСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ПРИМОРСКОГО КРАЯ, Директор,
Хороль, Лазо, 20, Приморский край, RU

Издатель:  Федеральное казначейство, Казначейство России, RU, г. Москва, Большой
Златоустинский переулок, д. 6, строение 1, 1047797019830, 7710568760, 77
Москва, uc_fk@roskazna.ru

Срок действия:  Действителен с: 31.07.2024 15:34:03 UTC+10
Действителен до: 24.10.2025 15:34:03 UTC+10

Дата и время создания ЭП:  06.09.2024 16:03:13 UTC+10

Приложение 1

УТВЕРЖДЕН

Приказом МБОУ школа №2

с.Хороль от 28.08.2024  №203

Календарный учебный график

МБОУ школа №2 с.Хороль

на 2024-2025 учебный год

В соответствии с Федеральным законом РФ от 29 декабря 2012 года №273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», приказом Минпросвещения России от 18.05.2023

г. № 370 «Об утверждении федеральной образовательной программы основного общего

образования», приказом Минпросвещения России от 18.05.2023 г. № 372 «Об

утверждении федеральной образовательной программы начального общего образования»,

приказом Минпросвещения России от 24.11.2022 г. № 1025 «Об утверждении

федеральной адаптированной образовательной программы основного общего образования

для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья», СанПиН 1.2.3685-21

«Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или)

безвредности для человека факторов среды обитания».

1. Организовать в школе учебные занятия в одну смену при пятидневной рабочей неделе в

1-9 классах.

2. Начало учебного года - «День знаний» - 02 сентября.

3. Продолжительность учебного года – 34 учебные недели, для 1-х классов –33 недели.

4. Продолжительность каникул в течение учебного года – 30 календарных дней:

- осенние каникулы – 8 дней: с 28.10.2024 по 04.11.2024;

- зимние каникулы – 14 дней: с 30.12.2024 по 12.01.2025;

- весенние каникулы – 8 дней: с 24.03.2025 по 31.03.2025.

5. В связи с организацией ППЭ для проведения ОГЭ на базе школы, мероприятий

методического характера и иными социальными целями предусмотреть резервные дни для

учебных занятий.

6. Для учащихся 1-х класса установить дополнительные каникулы продолжительностью

одна неделя с 17.02.2025 по 24.02.2025.

7. Учебный год начинается 2 сентября 2024 года и заканчивается 25 мая 2025 года для

обучающихся 1-8 классов.

8.  Для обучающихся 9-х классов 2024-2025 учебный год завершается в соответствии с

ФООП и расписанием экзаменов государственной итоговой аттестации.

9. Проводить государственную итоговую аттестацию для учащихся 9 класса - в сроки,

установленные Министерством образования Приморского края. Текущая и

промежуточная аттестации обучающихся 2-9 классов проводится в соответствии с

Положением о системе оценок, формах и порядке промежуточной аттестации

обучающихся начального и основного звеньев по ФГОС.

10. Продолжительность урока во 2-9 классах – 40 минут, в 1-ом классе: в сентябре-декабре

– 4 урока в день по 35 минут каждый, в январе-мае – 4 урока по 40 минут каждый.

11. Установить следующий распорядок дня:

- для 1-х классов:

Сентябрь – декабрь (1, 2 четверти) Январь – май (3, 4 четверти)

1 урок – 9.10–9.45 – перемена 10 мин.

2 урок – 9.55–10.30

Динамическая пауза – 10.30 – 11.10

3 урок – 11.10–11.45 – перемена 20 мин.

4 урок – 12.05–12.40

1 урок – 9.10–9.50 – перемена 10 мин.

2 урок – 10.00–10.40

Динамическая пауза – 10.40 – 11.20

3 урок – 11.20–12.00 – перемена 20 мин.

4 урок – 12.20–13.00

- для 2-9 классов:

1 урок – 8.20–9.00 – перемена 10 мин.

2 урок – 9.10–9.50 – перемена 20 мин.

3 урок – 10.10–10.50 – перемена 20 мин.

4 урок – 11.10–11.50 – перемена 20 мин.

5 урок – 12.10–12.50 – перемена 20 мин.

6 урок – 13.10–13.50 – перемена 10 мин.

7 урок – 14.00–14.40 – перемена 10 мин.

8 урок – 14.50–15.30

Приложение 2

УТВЕРЖДЕН

Приказом МБОУ школа №2

с.Хороль от 28.08.2024 № 203

Режим занятий обучающихся

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения

«Основная общеобразовательная школа №2» с.Хороль

Хорольского муниципального округа Приморского края

(на 2024-2025 учебный год)

1. Учебный год начинается 2 сентября 2024 года и заканчивается 25 мая 2025 года для

обучающихся 1-8 классов.  Для обучающихся 9 класса 2024-2025 учебный год

завершается в соответствии с ФООП и расписанием экзаменов государственной итоговой

аттестации.

2. Формы обучения по общеобразовательным программам определяются

соответствующими федеральными государственными образовательными стандартами,

если иное не установлено Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации».

3. Продолжительность учебного года на первом, втором уровнях общего образования

составляет не менее 34 недель без учета государственной  аттестации, в первом классе –

33 недели. Учебный год на I, II уровнях обучения делится на четыре четверти. Для

обучающихся устанавливается 5 дневная рабочая неделя.

4. Продолжительность каникул в течение учебного года составляет не менее 30

календарных дней, летом – не менее 8 недель. Для обучающихся в 1 классе

устанавливаются дополнительные недельные каникулы с 17 по 24 февраля 2025 года.

Сроки и продолжительность каникул в каждом учебном году определяются календарным

учебным графиком.

5. Обучение организовано в первую смену.

6. Учебные занятия проводятся в здании Учреждения по адресу с. Хороль, ул. Лазо, 20

с 8.20.

7. Максимально допустимая недельная нагрузка в академических

часах:

1 класс 20 час

2-4 классы 23 часа

5 класс 29 часов

6 класс 30 часов

7 класс 32 часа

8-9 классы 33 часа

Максимально допустимая нагрузка в течение дня составляет:

 для обучающихся 1 классов – 4 урока;

 для обучающихся 2–4 классов – 5 уроков;

 для обучающихся 5–6 классов – 6 уроков;

 для обучающихся 7-9 классов – 7 уроков.

8. Учебные курсы проводятся в дни с наименьшим количеством обязательных уроков.

9. Расписание уроков составляется с учетом дневной и недельной умственной

работоспособности обучающихся и шкалой трудности учебных предметов.

10. При составлении расписания уроков чередуются различные по сложности

предметы в течение дня и недели: для обучающихся начального общего образования

основные предметы (математика, русский и иностранный язык, окружающий мир)

чередуются с уроками музыки, изобразительного искусства, технологии, физической

культуры; для обучающихся основного общего образования предметы естественно-

математического профиля чередуются с гуманитарными предметами.

Для обучающихся 1 классов наиболее трудные предметы проводятся на 2 уроке; 2–4

классов – 2–3 уроках; для обучающихся 5–9 классов – на 2–4 уроках.

11. Промежуточная аттестация проводится в соответствии с Положением о формах,

периодичности и порядке текущего контроля и промежуточной аттестации обучающихся.

В течение учебного дня проводится не более одной контрольной работы. Контрольные

работы проводятся на 2–4 уроках.

12. С целью профилактики утомления, нарушения осанки, зрения обучающихся

проводятся на уроках физкультурные минутки и гимнастика для глаз.

13. Продолжительность урока (академический час) во всех классах, за исключением 1

класса в 1- полугодии, составляет 40 минут.

14. Обучение в 1 классе осуществляется с соблюдением следующих дополнительных

требований:

 использование «ступенчатого» режима обучения в первом полугодии (в сентябре -

декабре – по 4 урока по 35 минут каждый, в январе–мае – по 4 урока по 40 минут каждый).

15. Для предупреждения переутомления обучающихся и сохранения оптимального

уровня их работоспособности на протяжении недели в расписании занятий

предусматривается облегченный учебный день – четверг или пятница.

16. Продолжительность перемен между уроками составляет не менее 10 минут,

большой перемены (после 2 и 3 уроков) – 20 минут.

В 1 классе в середине учебного дня организуется динамическая пауза

продолжительностью 40 минут.

17. При привлечении обучающихся среднего возраста к трудовой деятельности режим

дня должен организовываться в соответствии с санитарными правилами по содержанию и

организации работы лагерей труда и отдыха и гигиенических критериев допустимых

условий и видов работ для профессионального обучения и труда подростков.

18. В расписание учебных занятий могут вноситься изменения, связанные с временным

отсутствием отдельных педагогов, перераспределением учебной нагрузки.

19. Педагогам запрещается без разрешения заместителя директора переносить время и

место учебных занятий.

20.  Изменение в режиме занятий обучающихся школы определяется приказом

директора школы в соответствие с нормативными - правовыми документами в случаях

объявления карантина, приостановления образовательного процесса в связи с понижением

температуры наружного воздуха.

21. Объем домашних заданий (по всем предметам) должен быть таким, чтобы затраты

времени на его выполнение не превышали (в астрономических часах):  в 1 классе – 1 час,

во 2–3 классах - 1,5 ч., в 4–5 классах - 2 ч., в 6–8 классах - 2,5 ч., в 9-м классе - до 3,5 ч.

22. Уходить из школы до окончания занятий обучающимся разрешается: на основании

письменного заявления родителей, согласованного с классным руководителем; с

разрешения фельдшера или представителя администрации. Категорически запрещается

отпускать учеников с уроков на различные мероприятия (репетиции, соревнования) без

разрешения администрации школы. Категорически запрещается удаление обучающихся

из класса.

23. Учителям категорически запрещается вести прием родителей во время уроков.

Встречи учителей и родителей обучающихся осуществляются после уроков. Проход в

школу родителей по личным вопросам к администрации школы возможен по

предварительной договоренности, о чем вахтѐр должен быть проинформирован заранее. В

случае не запланированного прихода в школу родителей, дежурный выясняет цель их

прихода и пропускает в школу только с разрешения администрации. Должностные лица,

прибывшие в школу с проверкой, лица, не связанные с образовательным процессом,

посещающие школу по служебной необходимости, пропускаются при предъявлении

документа, удостоверяющего личность, по согласованию с директором школы или лицом,

его заменяющим.

24. Дежурство по школе педагогов, классных коллективов и их классных

руководителей осуществляются в соответствии с графиком дежурства, составленным

заместителем директора по воспитательной работе и утверждается директором. Дежурные

учителя во время перемен дежурят на этажах и обеспечивают дисциплину обучающихся, а

также несут ответственность за поведение детей на переменах.

25. Иные особенности режима занятий обучающихся в Учреждении устанавливаются

государственными санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами.